106 Biblioteca Reale, Torino, Archivio Scarampi-Tizzoni, doc. 81, protocollo del notaio Francesco Salato, f 78v:
““Die penultimo mensis aprilis, presentibus testibus Martino filio condam domini Anthonii de Brayda de Montilio
et Iacobo dicto Tonsso de Homalengo de Camino in sedimine dicti Iacobi et Cote eius fratris de Luparia poderii ca-
mini. Ibique Rufina uxor condam magistri Francis[c]i pictoris de Humana de Vercellis et Francischonus pictor de Hu-
mana eius nepos eiusdem loci simul et quilibet ipsorum principaliter fuerunt confessi et contenti se ex causa mutui,
recepis[s]e et habuisse a me Francisco notario publico infrascripto, tam quam publica persona dante et mutuante vice
et nomine domini Thome Scarampi domini Camini et de denariis propriis ipsius domini Thome, florenos decem boni
auri et iusti ponderis de Florencia. Renunciantes et cetera. Quos quidem florenos X boni auri et iusti ponderis de Flo-
rencia predicta Ruffina et Francisconus et quilibet ipsorum principaliter et in solidum se obligando promixerunt et per
solempnem stipulationem convenerunt michi notario publico, nomine quo supra stipulanti et recipienti, ac tactis scrip-
turis ad sancta Dei evangelia, iuraverunt dare, solvere et reddere dicto domino Thome vel eius heredibus aut eius certo
nuncio quandocumque dicti floreni ab aliquo ipsorum in solidum fuerint requisiti et petiti seu de ipsius domini Thome
processerit voluntatem, cum omnibus expensis dampnorum et interesse faciendis et habendis vel modo aliquo substi-
nendis, eundo, redeundo sive stando, mutuo, precio vel alio quovis modo, in iudicio et extra occasione dicti debiti
petendi et exigendi, pro quibus omnibus et singulis firmiter atendendis predicti debitores et quilibet ipsorum in soli-
dum obligaverunt pignori michi iamdicto notario, ut supra recipienti, omnia sua bona mobilia et inmobilia presencia et
futura. Ita quod per ipsum dominum Thomam vel eius heredes aut certum nuncium possint dicti debitores ubique et
sub quolibet iudice et rectore conveniri et bona sua detineri et saxiri usque ad integram satisfactionem debiti pretaxati
et omnium expensarum. Renunciantes et cetera. Carta domini Camini’’.

07 1 instrumentum depositi cadaveris marchionis loannis del 20 marzo 1372 si trova in Cronica di Benvenuto cit.,
p- 224. Fu perfezionato da fra Alberto di Sangiorgio, confessore del marchese nonché ‘“custos ordinis fratrum Mino-
rum’’, dal guardiano del convento di Chivasso (che proveniva dalla famiglia dei Simeoni di Tonco) alla presenza di
vari membri delle famiglie Sangiorgio e Valperga, fra cui lo stesso abate di Fruttuaria. La sepoltura temporanea in
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Guglielmo, fratello di Teodoro II, e lo stesso Teodoro II, vale a dire il marchese che fu
anche il protettore del convento di S. Maurizio di Conzano dove s’ impianto la prima espe-
rienza monferrina dell’Osservanza, inaugurando in tal modo un indirizzo dinastico perfe-
zionato dai marchesi soltanto nel corso del tardo XV secolo della Casale paleologa, que-
st’ultima avvertita vieppiu come capitale del marchesato e che, come tale, nel suo
rapporto con le Osservanze di Minoriti, Predicatori ed Eremitani meritera una specifica
trattazione'®. Pertanto mentre I’aristocrazia degli anni di Teodoro esprimeva un rapporto
diretto con quei centri religiosi, 1’aristocrazia degli anni di Giovanni II e di Teodoro II si
esibiva negli stessi conventi dei frati certamente ancora come partecipe di ogni singola
tradizione famigliare, ma soprattutto in quanto fulcro dell’ufficialita marchionale intenta
a definire ed esibire una religiosita d’apparato capace di riflettere gli assetti gerarchizzati
del potere paleologo al tramonto del medioevo. Quando nel 1370 Pautrino di Terruggia,
podesta di Alba per Giovanni II, testo'”, nell’occasione espresse un complesso rapporto
con la realta religiosa con la quale aveva definito una consonanza privilegiata nel corso
della sua esistenza: sepoltura in un sfarzosa cappella nella chiesa dei Minori in Alba “‘in
uno ex pulcrioribus locis dicte ecclesie’’'"’, costruzione di una cappella in S. Croce a Ca-
sale, annale in S. Francesco sempre a Casale e promozione della societa dei Disciplinati in
Terruggia dove dona una casa-ostello per accogliervi i ‘frati autentici’ in anni in cui nelle
campagne circolava di tutto, compresi i fraticelli eretici.